
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010400089

89

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 706517/2018-75. Objeto: Implantação de sistema registro de preços, com
vigência de doze meses para aquisição parcelada, conforme necessidade, de produtos para
a saúde (atadura algodão ortopédica e outros). O objeto atenderá o Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas em edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 40. Edital: 04/01/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181,
Alto da Gloria - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-
00180-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2019 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIASGnet - 21/12/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 710112/2018-86. Objeto: Implantação de sistema registro de preços, com
vigência de seis meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de papel higiênico
na cor branca, folha simples, não reciclado. O objeto atenderá o Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas em edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/01/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181,
Alto da Gloria - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-
00183-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIASGnet - 20/12/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 710067/2018-15. Objeto: Implantação de sistema registro de preços, com
vigência de seis meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de papel toalha
com fornecimento dos dispensadores através de comodato, para o HC, HMVFA e Centro da
Visão. O objeto atenderá o Complexo Hospital de Clinicas da UFPR conforme especificações
detalhadas contidas em edital e anexo. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181, Alto da Gloria - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-00184-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 04/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIASGnet - 20/12/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 709374/2018-53. Objeto: Implantação Sistema Registro de Preços, com vigência
de doze meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais de órteses e
próteses (cateter guia para angioplastia e outros). O objeto atenderá o Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas em edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 39. Edital: 04/01/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181,
Alto da Gloria - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-00185-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIASGnet - 20/12/2018) 153808-15232-2018NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2018 - UASG 153808

Nº Processo: 709889/2018-53. Objeto: Implantação de sistema registro de preços, com
vigência de seis meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade de kits para
plasmaferese, com fornecimento de equipamentos em regime de comodato. O objeto
atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas em
edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua General Carneiro, 181, Alto da Gloria - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-00186-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 04/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIASGnet - 20/12/2018) 153808-15232-2018NE800014

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.041003/2018-52. / Convênio n° 57/2018-UFPE, firmado em 13.12.2018,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08 e a Universidade de Mannheim (Faculdade de
Humanidades), Alemanha. / Objeto: Promover a cooperação em áreas de ensino e pesquisa
abrangendo estudantes de graduação e de pós-graduação. Quando houver a realização de
cotutela na Pós Graduação deverá ter um procedimento específico. / Vigência: 03 (três)
anos a partir da data de sua assinatura. / Signatários: UFPE: Prof. Anísio Brasileiro de
Freitas Dourado - Reitor; UNIVERSIDADE DE MANNHEIM (Faculdade de Humanidades): Prof.
Philipp Gassert - Reitor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.024300/2018-33. / Atas de Registros de Preços nos 768, 769 e 770/2018-
UFPE. / Objeto: Eventual aquisição de pilhas e baterias para atendimento das necessidades
dos Centros Acadêmicos, Pró-Reitorias e Órgãos suplementares da UFPE, conforme itens
especificados no objeto do instrumento. / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°
173/2018. / Vigência: 12 meses, a contar da data de publicação do instrumento no DOU.
/ Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedoras: SNDR Comércio de
Produtos e Acessórios para Informática, CNPJ: 11.240.263/0001-94, no valor global de R$
5.541,30; S&K Informática Ltda., CNPJ: 03.655.629/0001-68, no valor global de R$ 596,00;
Primer Materiais e Peças Eireli, CNPJ: 29.936.551/000-43, no valor global de R$ 7.794,30.
/ Assinaturas: UFPE: Prof.ª Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora;
REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Dorival Miguel Castilho Júnior. / Sr. Sergio Murilo dos Santos.
/ Sr. Thiago de Souza Cabral, respectivamente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.015983/2017-57. / Atas de Registros de Preços nos 761, 762, 763, 764,
765, 766 e 767/2018-UFPE. / Objeto: Contratação de serviços de confecção de impressos
e serviços de diagramação (crachás, banners e outros), e aquisição de objetos
personalizados (canetas), para atendimento das necessidades da UFPE nos campi Recife,
Caruaru e Vitória. / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 172/2018. / Vigência: 12
meses, a contar da data de publicação do instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedoras: Racs Comércio e Serviços de Informática Ltda., CNPJ:
10.541.005/0001-85, no valor global de R$ 13.537,50; Formato Quatro Gráfica e Editora
Ltda., CNPJ: 12.895.133/0001-52, no valor global de R$ 49.631,75; H.F. Zamora - Brindes,
CNPJ: 15.427.573/0001-73, no valor global de R$ 45.377,80; Walvick Ltda., CNPJ:
12.776.852/0001-54, no valor global de R$ 100.362,00; Deck Gráfica e Editora - Eireli, CNPJ:
11.461.719/0001-46, no valor global de R$ 210.138,40; Top Impress Serviços Gráficos Ltda.,
CNPJ: 30.142.968/0001-13, no valor global de R$ 194.779,3480; Raimunda Cruz Ferreira,
CNPJ: 11.468.500/0001-79, no valor global de R$ 266.393,74. / Assinaturas: UFPE: Prof.ª
Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; REPRESENTANTES LEGAIS:
Sr. José Antônio da Silva. / Sr. Alexandre Douglas Lelis de Arruda. / Sra. Maria das Graças
da Silva. / Sr. Walter Coelho Junior. / Sra. Maria Natália de Lira Silva. / Sr. Francisco Assis
Miranda dos Santos Neto. / Sr. Jaime Javier Moron Via, respectivamente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 88/2016-UFPE, firmado em 21.09.2018 entre a
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do convênio ora aditado para 14.04.2019 e atualizar o seu Termo de
Referência e o Orçamento Detalhado, conforme Cláusula Primeira, do instrumento. /
Signatários: UFPE: Profª Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora;
FADE: Sr. Paulo Guedes - Coordenador Executivo. / Processo: 23076.049347/2016-48.

EDITAL
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 60/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009, torna público para
conhecimento dos interessados, a retificação do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A ou ASSISTENTE A
(conforme edital de abertura), em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 40 horas ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto mediante Edital nº 45, de 10/08/2018 e suas
retificações.

ONDE SE LÊ:

. DEPARTAMENTO/
CENTRO

Á R EA ( S ) / S U BÁ R EA S CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE
V AG A S

CLASSIFICAÇÃO/ NOME Nº DO PROCESSO

. Informação e
Sistemas/CIn

Informática: Sistemas de
Informação

ADJUNTO A DE 02 1º Lugar - Adenilton José da Silva
2º Lugar - Jéssyka Flavyanne Ferreira Vilela
3º Lugar - Fernando Maciano de Paula Neto

23076. 024182/2018-63

LEIA-SE:

. DEPARTAMENTO/
CENTRO

Á R EA ( S ) / S U BÁ R EA S CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE
V AG A S

CLASSIFICAÇÃO/ NOME Nº DO PROCESSO

. Informação e
Sistemas/CIn

Informática: Sistemas de
Informação

ADJUNTO A DE 01 1º Lugar - Adenilton José da Silva
2º Lugar - Jéssyka Flavyanne Ferreira Vilela
3º Lugar - Fernando Maciano de Paula Neto

23076. 024182/2018-63

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2019
CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento nas
Leis nº 8.112/1990 e 12.772/2012, no Decreto n° 6.944/2009 e na Resolução nº 02/2018 do
Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE, torna público que estão
abertas as inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos, para provimento de
cargos da Carreira do Magistério Superior.

1 REGIME JURÍDICO, VAGAS, REMUNERAÇÃO, ATRIBUIÇÕES DO CARGO E
LOT AÇ ÃO :

1.1 Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias
e das Fundações Públicas Federais, previsto na Lei nº 8.112/1990.

1.2 As vagas ofertadas nos concursos para as Áreas e Subáreas, Classes, Regime
de Trabalho encontram-se listadas no Anexo 1 deste Edital.

1.3 Remuneração segundo as Leis nº 12.772/2012 e 13.325/2016, de R$
2.786,27 mensais, correspondente à Classe de professor Assistente A, da Carreira de
Magistério Superior, em regime de trabalho de 20 horas.

1.4 Atribuições do Cargo: atividades pertinentes à docência, presencial e à
distância, de nível superior, na área do concurso e participação nas atividades de pesquisa,
extensão e administração da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).

1.4.1 Dentre as atribuições do Cargo encontram-se a atuação como professor ou
tutor em qualquer dos módulos interdisciplinares, articulando as tutorias com os demais
espaços pedagógicos do curso de Medicina (salas de aula, ambulatórios, enfermarias, bloco
cirúrgico, laboratório morfofuncional, laboratório de habilidades clínicas, laboratório de
ACLS/ATLS, laboratório de informática e comunicação); participar das atividades de gestão
pedagógica junto à Coordenação do curso de Medicina; atuar no planejamento,

DDP UFPE
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-04T00:42:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




